Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

09.09.2021                                                                                                                  № 12

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

	Председатель
Секретарь –

	Цыба С.Я.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

Отсутствовали

	Березова А.Н.
Букатова И.А.
Войцеховская Л.В.
Самойленко А.С.

Киричёк Э.В.
Мирзоева К.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении опеки над недееспособным гражданином.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. Об установлении предварительной опеки над недееспособным гражданином.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
3. О выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами, с последующим закрытием счёта, принадлежащего недееспособному гражданину.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4. О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
5. О прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи с его смертью.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении опеки над недееспособным гражданином.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска гражданина, по вопросу назначения его опекуном над недееспособной гражданкой. Решением Первомайского районного суда гор. Ростова н/Д гражданка признана недееспособной.
Информация о наличии обстоятельств, препятствующих назначению гражданина опекуном отсутствует, основания для отказа в установлении опеки над недееспособной гражданкой нет.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Установить опеку над признанной решением Первомайского районного суда гор. Ростова н/Д недееспособной гражданкой.
2. Назначить гражданина опекуном над недееспособной гражданкой, в категории не близкие родственники.
3. Довести до сведения опекуна, что в соответствии с частью 3 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, опекун обязан заботиться о содержании своего подопечного, об обеспечении его уходом и лечением, защищать его права и интересы. В соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации, доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, расходуются опекуном исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

2. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении предварительной опеки над недееспособным гражданином.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска гражданки, по вопросу временного назначения её опекуном над недееспособным родственником. Решением Волгодонского городского народного суда гражданин признан недееспособным. Ранее опекуном была назначена мать.
В связи со смертью опекуна и для представления интересов и защиты прав недееспособного гражданина необходимо установление срочной опеки. Кандидат в опекуны – сестра обратилась с заявлением об установлении предварительной опеки над недееспособным гражданином, взаимоотношения с братом теплые, доверительные, проживать будут совместно.
Основания для отказа гражданке в установлении предварительной опеки над недееспособным гражданином отсутствуют.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
  1. Установить предварительную опеку над признанным решением Волгодонского городского народного суда недееспособным  гражданином.
2. Отменить постановление главы Администрации г. Волгодонска Ростовской области.
3. Временно назначить гражданку опекуном над недееспособным гражданином.
4. Довести до сведения опекуна, что в соответствии с частью 3 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, опекун обязан заботиться о содержании своего подопечного, об обеспечении его уходом и лечением, защищать его права и интересы. В соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации, доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, расходуются опекуном исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

3. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами, с последующим закрытием счёта, принадлежащего недееспособному гражданину.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска гражданки, действующей в качестве опекуна на основании постановлении главы Администрации г. Волгодонска Ростовской области в интересах недееспособного сына по вопросу выдачи разрешения на распоряжение денежными средствами, хранящимися на счёте подопечного в Волгодонском отделении публичного акционерного общества «Сбербанк России», с последующим закрытием счёта. Ранее на указанный счет поступали социальные выплаты подопечного, в настоящее время получение социальных выплат осуществляется путем доставки на дом через доставочные предприятия.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Довести до сведения опекуна, что в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска, выданного ранее, она вправе распоряжаться денежными средствами, поступающими на счет подопечного в Волгодонском отделении публичного акционерного общества «Сбербанк России», в том числе получать выписки по указанному в разрешении счёту, а так же закрыть лицевой счёт, в случае необходимости. Данное разрешение действительно в течение всего срока исполнения обязанностей по опеке и иное разрешение не требуется.
2. Дополнительно уведомить опекуна о необходимости указать в п. 2 отчета опекуна сведения об изменении состава имущества подопечного. Предоставлять ежегодно отчёт в ДТиСР г.Волгодонска в срок до 01 февраля года следующего за текущим.

4. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска.

Проинформировала Совет о необходимости продления срока предварительной опеки и внесения изменений в постановление Администрации города Волгодонска. Указанным постановлением временно назначен опекун над недееспособным гражданином.
Необходимо продлить срок предварительной опеки над недееспособным гражданином, с целью защиты его законных интересов и в связи с оформлением его в дом-интернат, ввиду отсутствия близких родственников.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Волгодонска, заменив в п. 4 слова «6 (шести) месяцев» словами «8 (восьми) месяцев».

5. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи с его смертью.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска опекуна, по вопросу прекращения опеки в связи со смертью подопечного.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Прекратить опеку над недееспособным гражданином, в связи с его смертью.
2. Отменить постановление главы города Волгодонска Ростовской     области.

Председатель                                                                   	        С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                    	         О.С. Горина